In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios comunis elligantur duos ambaxiatores qui expensis comunis ire debeant die martis proxima ad mandatum prefacti domini Aymonis ad audiendum quicquid fuerit eis iniuntum et ordinatum et post modum referent in credencia que tunc<sup>c</sup> super predictis<sup>d</sup> disponere et ordinare possit prout ipsi credencie vel maiori parte<sup>e</sup> videbitur spedire.

Nomina ambasatorum electorum per clavarios sunt hec:

Raynerius Becutus et  
Ardicio Alpinus.//

- 64r. Super IIa proposita de facto vini placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod vinum saratum quod non apportari possit vinum forensse in civitate Taurini seu districtu sub pena capituli.  
Super IIIa proposita facto partito ut supra placuit ipsis credendariis<sup>f</sup>.  
Item ordinaverunt dari per massarum comunis supradictis ambaxiatoribus

pro duobus diebus et duobus noctibus florenos duos parvos pro quolibet ipsorum.

Item super confirmando magistrum Bertinum Tarium doctorem gramatice per unum annum ad regendum scollas gramaticalles in civitate Taurini.

In reformatione cuius consilii facto partito super facto magistri Bertini Tarii placuit ipsis credendariis omnibus in concordia quod confirmetur et ipsum confirmaverint ad regendum scollas gramaticalles in civitate Taurini per unum annum inchoandum in festo sancti Michealis<sup>g</sup> proxime venturo sub salario florenorum XXXV ad rationem solidorum XXXII viannensium pro singullo floreno solvendo sibi medietatem in introitu dicti anni et aliam medietatem in festo sancti Iohannis et eciam ab<sup>b</sup> scolaribus euntibus ad eius scollas salarium prout et sicut solutus<sup>i</sup> est capere anno proxime preterito et aliis preteritis<sup>j</sup>.//

<sup>a</sup> corretto da sono

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue pro cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> scritto in interlinea su eis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> così nel testo

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>b</sup> segue quolibet cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> così nel testo per solitus

<sup>j</sup> magister Bertunus (così nel testo) Tarius scritto in margine al paragrafo.

## 1 settembre

Ss

I *sapientes custodie* nominano gli addetti al servizio di guardia.

Die primo menssis septembris.

64v.

Eodem die congregati sapientes custodie unaa cum curia in domo comunis congregati in presencia domini vicari eligerunt in<sup>a</sup> superstantes custodie pro isto mense septembris infrascriptos<sup>b</sup> habendo quilibet ipsorum pro eorum salario solidos XXXX viannensium.

Nomina quorum sunt hec:

solui ego Ribaldinus

Bertinus Alamanus

in mea Ila racione

Michael de Englexio<sup>c</sup>.

Qui Bertinus et Michael iuraverunt in manibus domini vicevicari eorum officium bene et fideliter exercere.//

<sup>a</sup> segue si cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ap cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna.

**6 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio affida a dodici *sapientes* il compito di rispondere alla richiesta di Aimone di Savoia; concede il permesso di importare vino in città e ne fissa il calmiere e provvede alla riparazione del ponte sul Po.

- 65r. Die veneris VIto mensis septembris.  
Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-  
conia sono campane<sup>a</sup> super solario domus comunis more solito congregato,  
supradicti dominus vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium  
exhiberi super propositis infrascriptis.  
Et primo super relatione ambasatorum nuper transmisorum ad illustrem do-  
minum Aymonem de Sabaudia locumtenentem illustris domini nostri domini  
Amedei de Sabaudia Achaye principis quid placet ordinare consuluatis.  
Item super relatione racionatorum comunis electorum super facto pontis  
Paudi et magistri Bertini Tari quid placet ordinare consuluatis et cetera.  
Item super reformando reformationem factam die domenica proxima  
preterita super largamento vini forensis propter sterilitatem vini a presens  
vigentem in civitate Taurini quid placet ordinare consuluatis.//
- 65v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudi-  
cem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod  
per clavarios comunis elegantur duodecim sapientes qui debeant<sup>b</sup> avidere  
responsonem fiendam dicto domino Aymoni super requisitis per eum sive  
per literas<sup>c</sup> sive per unum ambasatorem et quidquid per predictos sapientes  
seu maiorem partem ipsorum in predictis et circha predicta factum fuerit  
et ordinatum unaa cum curia velat<sup>d</sup> et teneat ac si per totam credenciam  
factum foret.  
Super secunda proposta de facto largamenti vini forensis placuit ipsis cre-  
dendariis quod vinum forense aportari possit in civitate Taurini et districtu  
usque ad festum sancti<sup>e</sup> Michaelis incluxive proxime venturum<sup>f</sup> solvendo pro  
qualibet carata vini ultra alias gabellas ordinatas super tabernarios et venden-  
tes vinum ad minutum solidos XII pro qualibet carata<sup>g</sup> et quod aportantes  
dictum vinum solvere debeant dictam gabellam in manibus masari comunis  
ante quam intrent portam civitatis et ab ipso masario capere debeant dictam  
boletam<sup>b</sup> ante quam intrant civitatem, que quidem<sup>i</sup> pecunia converti debeat  
in reparacione pontis Paudi nec in alio opere posit<sup>i</sup> nec debeat converti et  
qui contrafecerit incurat penam alias ordinatam super aportantibus<sup>k</sup> vinum  
forense in civitate Taurini sine boleta.//
- 66r. Super tercia proposta facto partito ut supra de facto instanciacionis vini  
placuit ipsis credendariis quod nula persona audeat vel proxomat<sup>l</sup> vendere  
pintam vini de Monteferato et ultra Paudum ultra denarios sedecim pro  
qualibet pinta et vinum quod aportabitur et natum fuerit seu recoletum  
citra Paudum non audeant vendere nec prexumant nisi solumodo denariis  
quatuordecim viannensium pro qualibet pinta et duret<sup>m</sup> presens instancia

usque ad dictum festum sancti Michaelis inclusive et qui contrafecerit incurat penam pro qualibet pinta et qualibet vice solidorum quinque; huius pene due partes domino aplicentur et tertia pars acusatori et quilibet homo bone fame de predictis possit accusare et eius acuse in iuramento credatur, que pena scuti posit de presenti absque alea defensione.

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

dominus Ribaldinus Becutus

Giorgius Borgexius

Nicolaus de Gorzano

Michael Thomas Alpinus

Rezardellus de Broxulo

Iohaninus Cravinus

Anthonius Malcavalerius

Stephanus de Coletto

Francischinus de Crovexio

Bertinus Alamanus

Iacobinus Baynerius

Maynardus Polaster.//

<sup>a</sup> segue more solito congrega cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue avide cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> corretto da velant; così nel testo per valeat

<sup>e</sup> segue proxime cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> usque...venturum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>g</sup> solidos...carata scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>h</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> scritto in interlinea su ponit cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>k</sup> corretto da aportanb

<sup>l</sup> così nel testo

<sup>m</sup> segue eius cancellato nel testo con tratto di penna.

## 8 settembre

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori presso Aimone di Savoia per trattare il contributo della città al pagamento dell'esercito.

Die dominico VIIIto mensis septembris.

66v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super rellacione duodecim sapientum ellectorum super responzione fienda et ordinanda illustri et magnifico domino Aymoni de Sabaudia locumtenenti illustris domini nostri Achaye principis super requixicione

facta per eum ambaxiatoribus nuper transmissis<sup>a</sup> apud Pinayrolium circa contribucionem gencium armigerum.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dominus Ribaldinus Becutus et Ludovicus de Cavaglata ire debeant Pinayrolium die crastina expensis comunis ad respondendum ex parte comunis dicto domino Aymoni super contribucione gencium armigerum cum potestate dandi et contribuendi super stipendio centum echorum per duos menses vel circa<sup>c</sup> usque ad quantitatem videlicet florenorum XL parvorum pro quolibet mense si et ubi alie comunitates Pedemontis contribuere velint in stipendio predicto et cum pactis et condicionibus per ipsum dominum Ribaldinum et Ludovicum fiendis cum ipso domino Aygone.//

<sup>a</sup> segue per eum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> vel circa scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo.

### **13 settembre**

CM

Il Maggior Consiglio invia due ambasciatori a Pinerolo per trattare il contributo della città al pagamento dell'esercito del principe.

67r. Die veneris XIII mensis septembris.

Impleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-conia sono campane super solario domus comunis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super relatione ambasatorum nuper transmissorum apud Pinayrolium iusta ordinacionem consilii factam die domenico proxime preterito quid placet ordinare consuluatis.

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est<sup>a</sup> placuit ipsis credendariis quod per clavarios comunis elligantur de presenti duo boni ambaxiatores qui espensis comunis ire debeant die crastina apud Pinayrolium cum potestate plenaria contribuendi unaa cum omnibus aliis comunitatibus et nobilibus tocius tere et baronie illustris domini nostri principis ad stipendium centum et trium echorum per expacium duorum mensium proxime venturum<sup>b</sup> et ad aliam contribucionem quam huiusmodi nullam potestatem<sup>c</sup> inde credencia dum modo alie comunitates et castelani tere ipsius domini nostri principis se concordaverint ad predictam contribucionem et habere debeant ipsi ambaxiatores pro eorum salario et labore florenos tres parvos.

Nomina ambaxiatorum sunt hec:

Georgius Borgexius et |  
Maynardus Polaster. | //

<sup>a</sup> ut...est scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>b</sup> proxime venturum scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

<sup>c</sup> così nel testo.

## 21 settembre

CM

Il Maggior Consiglio si impegna a rifondere il debito nei confronti di Franceschino Villa e fissa le *ferie* della semina e della vendemmia.

Die sabati XXI mensis setempbris.

67v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce pre-  
conia sono campane super palacio domus comunis more solito congregato  
supradicti domini vicarius et iudex petunt et requirunt eis consilium  
exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super obligando presentem credenciam eorum nominibus propriis  
et nomine et vice comunitatis Taurini versus Francesquinum de Villa de  
Cherio in franchis centum<sup>a</sup> regis et ianuinis ducentis et septuaginta boni  
auri et ponderis civitatis Ianue eidem Francesquini responsis per dictam  
comunitatem nomine illustris domini nostri Achaye principis pro resta  
subsidiu eidem concessi ac eciam verssus Nicolum de Nono de Monteca-  
lerio in florenis<sup>b</sup> ocaxione predicta<sup>c</sup>.

Item super<sup>d</sup> rellacione ambaxiatorum nuper transmissorum apud Pinairo-  
lium iusta ordinacionem et<sup>e</sup> credencie factam die XIIIa instantis menssis  
septembris ocaxione contribucionis gencium armigenum et cetera.

Item super feriis seminum et vendimiarum ordinandis more solito.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum  
iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis  
quod omnes credendarii in presenti consilio existentes eorum nominibus  
ac nomine et vice comunitatis et universsatis civitatis Taurini et districtu  
et quilibet ipsorum insolidum se debeant obligare et se obligaverint verssus  
Francischinum de Villa in/ianuynis ducentis et LXXta boni auri ad racionem  
grossorum<sup>g</sup> sexdecim pro quolibet ianuyno item et in franchis centum boni  
aurii ad racionem grosorum sexdecim cum dimidio pro quolibet francho ad  
solvendum dicto Francischino de Villa de Cherio usque ad festum nativitatis  
Domini proxime venturum et hoc in diminucione subsidii eidem domino  
debiti per comunitatem Taurini<sup>b</sup> et ad observacionem predictorum predicti  
credendarii se debeant obligare ad tenendum hostagium infra X dies post  
dictam requixionem<sup>i</sup> in domo comunis<sup>j</sup> ad requixionem dicti Franceschini  
seu eius procuratoris elapso termino supradicto et de dicto hostagio se non  
removere sub pena unius floreni<sup>k</sup> pro quolibet ipsorum nixi de expressa

68r.

licencia dicti Francischini vel eius procuratoris et nichil hominus semel licenciati a dicto hostagio<sup>l</sup> teneantur redire et<sup>m</sup> tenere dictum hostacium<sup>n</sup> ad requixionem dicti Francischini seu eius procuratoris et de ipso non discedere<sup>o</sup> quousque fuerit eidem Francischino de supradicta franchorum et ianuynorum quantitate integraliter satisfactum ac eciam possint dicti consiliarii conveniri et compelli ad solvendum dictum debitum in curia episcopali Taurini et in curia temporali Taurini et non alibi nec in aliqua alia curia propter<sup>p</sup> quam in supradictis pacto adhicto quod dictus Francischinus seu<sup>q</sup> alius pro eo non<sup>r</sup> possit convenire separatim dictos credendarios nixi solummodo omnes simul et semel et si aliter fieret processus inde factus sit nullus et nullius valoris, eficacie seu moniti et quod notarius qui recipiet dictum instrumentum habere debeat si dictum instrumentum levaverit in publicam formam franchum unum de avere comunis, si autem ipsum non levaverit habeat pro cancelatura dicti instrumenti medium franchum<sup>s</sup>; item quod infrascripti credendarii qui ad presens abstens<sup>t</sup> sunt a loco<sup>u</sup> Taurini se debeant obligare verssus dictum Francischinum ad debitum supradictum et ad id compelli debeant per curiam sub pena librarum XXV pro quolibet ipsorum. Nomina quorum sunt hec: